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NICHOLAS RESCHER, ALAS- 
DAIR URQUHART: Temporal Lo
gic. Wien 1971 s. XVI+273. Sprin
ger Verlag.

Przedm iotem  logik i chronologicznej — 
nazyw anej rów nież „logiką czasu”, „lo
giką zm ian” —  je s t  usystem atyzow anie 
w nioskowań, których  zdania zaw iera ją  
łącznik i tem poralne. N ależy odróżnić 
bezczasowy łącznik : „ je s t” („są”), ja k i 
w ystępuje na przykład w  zdaniu: „3 je s t 
liczbą pierw szą” od czasow ego znacze
nia tych  łączników , k tó re  w ystępują 
ma przykład w tak ich  zdaniach: i,Jan  
je s t  obecny”, „ Ja n  n ie  był obecn y”, „ Ja n  
zostanie poinform ow any”. Zdania tego 
działu logiki w yrażają  czasow ą treść 
języka, dla k tó re j isto tn a  je s t  re la c ja  
przedtem —potem  lub przeszłość— teraź
niejszość—przyszłość oraz idea trw ania, 
następow ania i zm ian. Logika tem po- 
ralnia ko n stru u je  językow ą oraz in fe- 
ren cy jn ą  ap aratu rę przydatną dla kon
trolow ania w yrażeń i w nioskow ań cza
sowych. A nalizu je się  w ięc syntaktycz- 
ne i sem antyczne aspekty języków , w 
których  operatory, tem p o ralnej rea liza
c j i  („w czasie t  m a m ie jsce  to, że p”) 
oraz odpowiednie op eratory  czasu są 
dołączone do języków  form alno-logicz- 
ftych.

Logiczna teoria  zdań zrelatyw izow a
nych do czasu m a istotne znaczenie w 
asp ekcie  filozoficznym , poniew aż cały 
szereg kw estii filozoficznych posiada 
ch a ra k te r w yraźnie tem poralny. W y
m ieńm y dla przykładu ta k ie  problem y 
filozofii nauki, ja k  zagadnienie s tru k 
tu ry  czasu, r e la c ji  tem p oralnych (np. 
w spółw ystępowanie, następow anie, do
niosłe ze względu na analizę zasad b a 
dań kauzalnych, o  których  m ówią m e
tody M illa), ch arak tery sty k a  procesów  
natu ralnych . B adan ia  te  n ie  pozostają 
rów nież bez związku z logiczną teorią  
rozkazów  oraz n o rm ' m oralnych. Z tych  
względów logikę tem poralną zalicza się 
do tzw. logiki' filozoficzn ej, a w łaściw ie 
do działu a p lik a c ji logik i do dziedzin

filozoficznych (por. N. R escher. Topics 
in philosophical logie. D ordrecht 1968 
s. 8).

Od strony h istorycznej logika chrono
logiczna sięga m eg a re jsk ie j i arysto te- 
lesow skiej k on cep cji po jęć m odalnych, 
do Diodora z K ronos k on cep cji im p li
k a c ji  oraz do średniow iecznej tem poral
n e j teorii zdań kategorycznych. Źródła
mi stym u lu jącym i w spółczesny rozwój 
logik i chronologicznej są : 1° opracow a
nie m ateriałów  historycznych z tego za
kresu  (M. H. K neałe, B . M ates, E. Moo- 
dy); 2° H. R eichenbacha logiczną an a
liza czasów gram atycznych; 3° J .  Łosia 
próba zbudowania logiki chronologicz
n e j w  celu  dokony w ania analizy M illa 
mietod w nioskow ania indukcyjnego. Idee 
Ł osia  zostały twórczo rozw inięte przez 
przedw cześnie zm arłego A. N. P riora , 
którego p race: Time and modality 
(O xford  1975), Past, Present and Futu
rę  (O xford 1966) uchodzą za wzorcowe 
opracow ania z tego zakresu. K ontynu a
torem  te j lin ii badań je s t  N. Rescher. 
System  chronologicznej logiki zmian
G . H. von W righta  rep rezentu je  od
m ienny od powyższego k ierunek badań.

N a podstaw ie chociażby powyższych 
kilku  uwag z h istorii logiki tem poral
n e j d a je  się  powiedzieć, iż ten  dział lo 
g ik i filozoficzn ej ro zw ija  się  zw łaszcza 
od la t  pięćdziesiątych naszego stu lecia,
i to głów nie w  op arciu  o p race P riora . 
Obok w ym ienionych jeg o  p rac om aw ia
na książka R esch era  i  U rq uharta  sta 
now i w prow adzenie do log ik i czasu, w  
k tó re j uwzględniono najnow sze —  ja k  
m ożna sądzić n a  podstaw ie w ykorzy
sta n e j lite ra tu ry  z tego zakresu  —- 
osiągnięcia w  te j  dziedzinie badań.

B ogaty m ateria ł zebrany w książce 
je s t  rozm ieszczony w  dwudziestu roz
działach. Po om ów ieniu h isto rii zagad
nien ia ob jaśn iono  logikę tem poralną w 
term in ach  logik i topologicznej, w pro
wadzono rów nież podstawowe dla tego 
działu logika rozróżnienia term inolo
giczne oraz ich określenia. N astępnie
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przedstaw iono ca łą  gam ę rachunków  
log ik i czasu , k tórych  in te rp re ta c je  za
w ie ra ją  ta k ie  p o jęc ia , ja k  czas liniow y, 
rozgałęziony, cyrku larny, m etryczny. 
U kazano także m odalne oraz w ielow ar- 
tościow e p o d ejście  do logik i czasu. A na
liz u je  się  rów nież czasowo uw arunko
w ane d eskryp cje, kon cep cję  czasu abso
lutnego i względnego, teorię  procesów , 
logikę stanów  św iata, w ym iarow ość cza
su, determ inizm , k tó ry  je s t  dyskutow a
ny w  zw iązku z pew nym  rozum ow a
n iem  D iodora z K ronos, określonym  ja 
ko „m aster argu m ent”.

W  w iększości rozdziałów  Autorzy m a
ją  na uwadze logik i czasu  op arte na 
klasycznym  rach u n ku zdań i dopiero 
pod kon iec k siążk i stosu ją  teorię kw an
ty  fikatorów .

O m aw iana książka w  zam ierzeniach 
Autorów  m a być w prow adzeniem  do 
logiki tem p oraln ej albo też  p rzedsta
w ieniem  filozofii czasu w języku logiki, 
co  idzie po lin ii ogólnych założeń serii 
„ L ib rary  o f  E x a ct Philosophy”, w k tó 
r e j książka ta  ukazała  się  jak o  trzeci 
tom . O ile  zawaTte w  książce logikalne 
e k sp lik a c je  in tu ic ji, ja k ie  w iążem y z 
p o jęciam i z zakresu  filozofii czasu, n a
leży  uznać za bardzo udane, to  strona 
dydaktyczna —  z uw agi na podręczni
kow y w  zasadzie ch arak te r książki —  
m oże budzić pew ne zastrzeżenia.

Zygmunt Hajduk

RAIMO TUOMELA: Theoretical 
Concepts. Library of Exact Philo
sophy. Vol. 10. Wien 1973 ss. XIV+  
254. Springer Verlag.

A utor rep rezen tu je  skandynaw skie 
(H elsinki) środow isko filozofii nauki. 
D oktoryzow ał się w  un iw ersytecie S ta n 
ford  (U SA ) na podstaw ie p ra cy : Auxi- 
liary concepts w ithin jirst-order scien- 
tijic  theories (1969). K ilk a  jeg o  a r ty k u 
łów  ukazało się w  czasopism ach: „A ja -

tus”, „ Jo u rn a l o f  Philosophical Logic”, 
„Synth ese”. Opublikow ał też k ilk a  a r 
tykułów  w spólnie z takim i autoram i, 
ja k : K . J .  H in tikka, J .  P ietarin en ,
I . N iiniluoto. O m aw iana książka je s t 
jeg o  pierw szą sam odzielną i obszerną 
pozycją książkow ą. J e s t  to też pierw 
sza (o ile  autorow i wiadomo) w lite r a 
turze m etodologicznej m onografia w 
całości pośw ięcona problem ow i pojęć 
teoretycznych. A poniew aż A utor je s t 
dobrze zorientow any w problem atyce 
podjętego zagadnienia oraz swobodnie 
posługuje się językiem  logiki w spół
czesnej; stąd jego p raca  zasługuje na 
szczególne zainteresow anie ze strony 
teoretyków  nauki.

W  ośm iu rozdziałach A utor podda
je  analiz ie logicznej i  m etodologicznej, 
fu n k c je , ja k ie  pełnią w  teoriach  nauk 
nie ty le  fizykalnych , oo społecznych te r 
m iny teoretyczne (pom ocnicze, w y ja ś
n ia jące , nowe). N aczelnym i w aspekcie 
m etodologicznym  zadaniam i teorii nau
kow ych są dedu kcyjna oraz ind u kcy jna 
system atyzacja , ja k  rów nież w y jaśn ia 
nie. C en tralne zagadnienia te j  książki 
to  przydatność, a  w łaściw ie niezbędność 
oraz otw artość (w przeciw ieństw ie do 
d efinityw ności) term inów  teoretycznych, 
ich  znaczenie oraz in terp re ta c ja . T ak a  
ch arak te ry sty k a  po jęć teoretycznych 
je s t  poparta szeregiem  nowych, w  po
rów naniu ze znanym i z literatu ry  
przedm iotu, argum entów . U kazano rów 
nież korzyści poznawcze, ja k ie  n iesie  z 
sobą stosow anie now ych p o jęć w teo 
ria ch  naukow ych.

D yskusję tych zagadnień poprzedziła 
analiza pew nych znanych program ów 
elim in ac ji z teorii naukow ych pojęć 
teoretycznych. Chodzi tu o w yniki W. 
Craiga, o tzw. zdania F. Ram sey’a  oraz 
różne w ersje  hemplow skiego dylem atu 
teoretyka, ja k  rów nież o zw iązki m ię
dzy program am i C raiga i Ram sey’a. 
A naliza krytyczna (nie należy je j  utoż
sam iać z krytyką w yłącznie negatyw 
ną) je s t  przeprowadzona w płaszczyź
nie logicznej, m etodologicznej i filozo




